



**REGIONE SICILIANA**  
**PRESIDENZA**  
**DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE**  
**IL DIRIGENTE GENERALE**

- VISTO** lo Statuto della Regione Siciliana;
- VISTO** le leggi ed il regolamento sulla contabilità di Stato;
- VISTA** la legge 31/12/1991 n. 433 recante "Disposizioni per la ricostruzione e la rinascita delle zone colpite dagli eventi sismici del dicembre 1990 nelle province di Catania, Ragusa e Siracusa" e successive modifiche ed integrazioni;
- VISTA** la legge regionale 08/07/1977, n. 47 e successive modificazioni ed integrazioni;
- VISTE** le L.R. 29/12/1962 n. 28 e 10/04/1978 n. 2;
- VISTA** la Legge 24 febbraio 1992 n. 225 e ss.mm.ii.;
- VISTA** la Legge Regionale 31/08/1998 n. 14 e ss.mm.ii. riguardante Norme in materia di Protezione Civile;
- VISTO** l'art. 108 del DLgs 31/03/1998 n. 112 che indica ulteriori funzioni conferite alle Regioni ed agli Enti Locali in materia di Protezione Civile;
- VISTO** il DLgs 163 del 12/04/2006 e ss.mm.ii., incluse quelle di cui al DLgs 53/2010, come recepito dalla Regione Siciliana con L.R. n. 12 del 12/07/2011 ed il Regolamento di esecuzione e attuazione del DLgs 163/2006 del 05/10/2010 così come recepito con D.P.R. n. 13 del 31/01/2012;
- VISTA** la L.R. 10 del 15/05/2000, concernente la disciplina del personale regionale e l'organizzazione degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l'art. 7 che determina i compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;
- VISTO** il D.P.Reg. n. 786 del 25/02/2013 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito l'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana;
- VISTA** la Legge 15 maggio 2013, n. 10 di Bilancio di previsione della Regione siciliana per l'anno finanziario 2013 e bilancio pluriennale per il triennio 2013-2015.
- VISTO** il D.A. n. 1030/2013 del 17/05/2013 con il quale l'Assessore all'Economia ha ripartito le unità provvisoriale di base in capitoli;
- VISTA** la Deliberazione n. 395 del 01/09/1994, la deliberazione n. 154 del 19/06/2000, la Deliberazione n. 219 del 08/05/2001 ed infine la Deliberazione n. 425 del 24/10/2006 ed infine la Deliberazione n. 386 del 15/10/2010 con la quale la Giunta Regionale ha approvato la rimodulazione del Piano di Riferimento con annesso Programma di cui all'art. 2 della Legge n. 433/91 predisposto ai sensi della L. n. 228 del 16/07/1997, e nel quale è incluso, in obiettivo C, l'intervento relativo ai "Lavori di recupero e conservazione dell' Ex Seminario Vescovile Minore" in Siracusa, per l'importo € 1.549.370,70;
- VISTO** l'art. 1 dell'Ordinanza del Ministero dell'Interno n. 2768 del 25/03/1998 che ha modificato l'art. 5 dell'Ordinanza n. 2436 del 09/05/1996 sull'approvazione dei progetti compresi nel Piano di cui all'art. 2 della L. n. 433/1991;
- VISTO** il D.D.G. n. 282 del 16/11/2001 con il quale è stato approvato e disposto il finanziamento del progetto esecutivo relativo ai lavori di recupero e conservazione dell'immobile denominato "Ex Seminario Vescovile Minore" in Siracusa, per l'importo di € 1.549.370,70, e disposto l'impegno di € 1.508.413,24, mentre la rimanente somma grava sull'impegno assunto con D.A. n. 253/97 per € 40.957,45;
- VISTO** il D.D.G. n. 641 del 31/05/2004 con il quale è stata approvata la perizia di variante e suppletiva relativa ai lavori di recupero e conservazione dell'immobile denominato "Ex Seminario Vescovile Minore" in Siracusa, per l'importo di € 1.549.370,70 e disposto il relativo impegno sul D.D.G. n. 282 del 16/11/2001;

**VISTA** la nota dello studio legale Randazzo-Aiello del 10/11/2008, con la quale viene trasmesso il lodo arbitrale del 9/7-20-23/10/2008 in cui la Presidenza della Regione Siciliana è stata condannata al pagamento, nei confronti dell'arch. Salvatore Alberti e dell'ing. Paolo Panneri, della somma di € 40.273,80 oltre I.V.A., contributo previdenziale e interessi, in accoglimento della richiesta di aumento del compenso pattuito nella misura del 40% in applicazione dell'art. 21 co. 2 L. 143/1949;

**VISTA** la perizia di variante e suppletiva di assestamento delle somme a disposizione dell'Amministrazione trasmessa con nota n. 12242/11 in data 06/05/2011 dall'Ufficio del Genio Civile di Siracusa ;

**VISTA** la richiesta di spendibilità trasmessa dal R.U.P. dell'intervento, ing. capo dell'Ufficio del Genio Civile di Siracusa, prot. 61886/13 del 18/02/2013, con la quale si richiedono € 39.249,06 per saldo competenze tecniche progettazione, perizie e D.L., a seguito del Lodo Arbitrale del 23.10.2008, con determinazione del seguente quadro economico:

		QUADRO ECONOMICO DI ASSESTAMENTO DEI LAVORI ALLO		SOMME GIÀ CORRISPOSTE	SOMME DA CORRISPONDERE
A	TOTALE LAVORI A SALDO	€	1 260 456.32	€	1 260 456.32
B1	IVA SUI LAVORI	€	50 418.25	€	50 418.25
B2	COMPETENZE GEOLOGO	€	8 692.26	€	8 692.26
B3	INDAGINI PRELIMINARI	€	40 957.45	€	40 957.45
B4	COMPETENZE TECNICHE PROGETTAZIONE	€	63 916.29	€	63 916.29
B5	COMPETENZE TECNICHE VARIANTE	€	91 612.16	€	91 612.16
B6	COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO	€	11 563.43	€	11 563.43
B7	COLLAUDO STATICO	€	9 878.65	€	9 878.65
B8	PROVE DI CARICO STRUTTURALI	€	1 404.00	€	1 404.00
B10	SALDO COMPETENZE LODO ARBITRALE	€	49 360.96	€	10 111.90
B11	COMPETENZE SPESE ARBITRALI		(importo stralciato)		0
B	TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE	€	327 803.45	€	288 554.39
A+B	IMPORTO COMPLESSIVO DEL FINANZIAMENTO	€	1 588 259.77	€	1 549 010.71
				€	39 249.06

**COSIDERATO** che occorre procedere all'approvazione del nuovo Q.T.E. nonché all'impegno e all'erogazione delle maggiori somme occorrenti per saldo competenze tecniche progettazione, perizie e D.L. a seguito del Lodo Arbitrale del 23.10.2008 nei confronti dell'arch. Salvatore Alberti e dell'ing. Paolo Panneri per € 39.249,09;

**RITENUTO** sulla scorta degli atti citati in premessa, di dover procedere all'approvazione del nuovo Q.T.E. nonché all'impegno ed all'erogazione di maggiori somme per € 39.249,06;

#### DECRETA

**Art.1** E' approvato il Q.T.E. Finale per un importo complessivo di € 1.588.259,77 (euro unmilione cinquecentottantottomiladuecentocinquante e sette/77), e dunque con una maggiore spesa di € 39.249,06;

**Art.2** Per le finalità in premessa si dispone l'impegno della somma di € 39.249,06 (euro trentanove miladuecento quarantaneve/06), a valere sui fondi di cui al Capitolo 516007 esercizio finanziario 2013, per la realizzazione dell'intervento di recupero e conservazione del "Ex Seminario Vescovile Minore" in Siracusa (SR).

**Art. 3** E' autorizzata l'emissione di ordinativi di accreditamento in favore dell'Ingegnere Capo del Genio Civile di Siracusa fino all'importo complessivo di € 39.249,06 (euro trentanove miladuecento quarantaneve/06), a valere sui fondi di cui al capitolo 516007 - Rubrica Presidenza - esercizio finanziario in corso.

**Art. 4** Resta confermato quanto disposto nel D.D.G. n. 282 del 16/11/2001 e n. 641 del 31/05/2004.

Il presente Decreto, non soggetto a registrazione da parte della Corte dei Conti, sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale della Presidenza .

Palermo li 26 LUG 2013

IL DIRIGENTE GENERALE

